
  

ВЕСТНИК  

МЕДВЕНСКОГО РАЙОНА 
печатное средство массовой информации  

органов местного самоуправления Медвенского района 

 

 

№16 от 28 июля  2023 года 

 

Раздел «Муниципальные правовые акты» 
 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

Медвенского района Курской области 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

Принято Представительным Собранием 

Медвенского района Курской области                                                        

27 июля 2023 года 

О внесении изменений в Порядок проведения 

конкурса по отбору кандидатур на должность 

Главы Медвенского района Курской области, 

утвержденный решением Представительного 

Собрания  Медвенского района Курской 

области от 24.07.2018 № 34/444 

 

Руководствуясь статьей 36 Федерального 

закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», частью 2 статьи 1 

Закона Курской области от 19.11.2014 №72-ЗКО 

«О порядке избрания, месте в системе органов 

местного самоуправления и сроках полномочий 

глав муниципальных образований», Уставом 

муниципального района «Медвенский район» 

Курской области, Представительное Собрание 

Медвенского района Курской области РЕШИЛО: 

1.Утвердить прилагаемые изменения, 

которые вносятся в Порядок проведения конкурса 

по отбору кандидатур на должность Главы 

Медвенского района Курской области, 

утвержденный решением Представительного 

Собрания Медвенского района Курской области от 

24.07.2018 №34/444. 

2.Настоящее решение вступает в силу со 

дня его официального опубликования и подлежит 

размещению на официальном сайте 

муниципального района «Медвенский район» 

Курской области в сети «Интернет». 

 

Глава Медвенского района             В.В. Катунин 

 

Председатель Представительного Собрания 

Медвенского района                           Б.Е.Бабин 

 

№45/411 

от 27.07.2023 

Утверждены 

решением Представительного Собрания 

Медвенского района Курской области 

от 27.07.2023 №45/411 

 

Изменения, которые вносятся в Порядок 

проведения конкурса по отбору кандидатур на 

должность Главы Медвенского района Курской 

области, утвержденный решением 

Представительного Собрания Медвенского 

района Курской области от 24.07.2018 № 34/444 

 

1. В разделе 1 «Общие положения»: 

1) в пункте 1.3 слова «через 7 (семь) дней» 

заменить словами «через 7 (семь) календарных 

дней»; 

2) в пункте 1.4: 

в абзаце 2 слова «не позднее, чем за 35 

календарных дней» заменить словами «не позднее, 

чем за 35 (тридцать пять) календарных дней»; 

в абзаце 4 слова «не позднее 10 календарных 

дней» заменить словами «не позднее 10 (десяти) 

календарных дней»; 

3) в подпункте 2 пункта 1.5 слова «приема 

предложений» заменить словами «приема 

документов».  

2. В разделе 2 «Формирование и организация 

деятельности конкурсной комиссии»: 

1) в пункте 2.2: 

в абзаце 2 после слов «органов местного 

самоуправления Медвенского района» дополнить 

словами «Курской области»; 

в абзаце 3 слова «государственные 

гражданские служащие государственных органов 

Курской области» заменить словами 

«государственные гражданские служащие Курской 

области»; 



ВЕСТНИК  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА                                                                       №16 от 28.07.2023         

2) в абзаце 1 пункта 2.3 слова «Ф.И.О» 

заменить словами «фамилия, имя, отчество (при  

наличии)»; 

3) абзац 3 пункта 2.4 исключить. 

3. В разделе 3 «Требования к гражданам, для 

участия в конкурсе»: 

1) пункт 3.1 изложить в следующей редакции: 

«3.1. Право на участие в конкурсе имеют 

граждане Российской Федерации, достигшие 

возраста 21 года, владеющие государственным 

языком Российской Федерации, не имеющие в 

соответствии с Федеральным законом от 

12.06.2002  №67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской федерации» 

ограничений пассивного избирательного права для 

избрания выборным должностным лицом местного 

самоуправления.»; 

2) в пункте 3.3: 

подпункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3) паспорт гражданина Российской 

Федерации и его копию или иной документ, 

удостоверяющий личность гражданина Российской 

Федерации и его копию;»; 

подпункт 5 изложить в следующей редакции: 

«5) копию трудовой книжки и (или) сведения 

о трудовой деятельности (статья 66.1 Трудового 

кодекса Российской Федерации);»; 

подпункт 6 изложить в следующей редакции: 

«6) документы, подтверждающие наличие 

образования и их копии;»; 

в подпункте 9 после слов «для 

военнообязанных» дополнить словами «и лиц, 

подлежащих призыву на военную службу»  

в абзаце 2 подпункта 10 слова «размещенного 

на официальном сайте федеральной 

государственной информационной системы в 

области государственной службы в 

информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет»» заменить словами «размещенного на 

официальном сайте Президента Российской 

Федерации, ссылка на который также размещается 

на официальном сайте федеральной 

государственной информационной системы в 

области государственной службы в 

информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет»»; 

подпункт 15 изложить в следующей 

редакции: 

«15) справку о наличии (отсутствии) 

судимости и (или) факта уголовного 

преследования либо о прекращении уголовного 

преследования по реабилитирующим основаниям, 

выданную в порядке и по форме, которые 

устанавливаются федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим 

функции по выработке и реализации 

государственной политики и нормативно-

правовому регулированию в сфере внутренних 

дел.»; 

подпункты 16 и 17 признать утратившими 

силу; 

3) в подпункте 3.6.1: 

в абзаце 2 слова «, если нет оснований 

предполагать их подложность,» исключить; 

в абзаце 3 слова «подписанное членом 

комиссии, осуществляющим прием документов» 

заменить словами «подписанное секретарем 

конкурсной комиссии или, в случае его отсутствия 

по уважительной причине, заместителем 

председателя конкурсной комиссии»; 

в абзаце 4 слова «вправе проверить» заменить 

словом «проверяет»; 

4) абзац 3 пункта 3.7 изложить в следующей 

редакции: 

«- наличия ограничений пассивного 

избирательного права для избрания его выборным 

должностным лицом местного самоуправления в 

соответствии с Федеральным законом 

Федеральный закон от 12.06.2002 №67-ФЗ «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации».».   

4. В разделе 4 «Порядок проведения 

конкурса»: 

1) в абзаце 2 пункта 4.1 слова «в течение 5 

(пяти) дней» заменить словами «в течение 5 (пяти) 

календарных дней»; 

2) в подпункте 2 пункта 4.2 слова «с кратким 

изложением Программы» заменить словами «с 

кратким изложением автобиографии и видения 

социально-экономического развития территории – 

Медвенского района Курской области»; 

3) в пункте 4.3 слова «доклада с изложением 

Программы» заменить словами «выступления 

участников конкурса»; 

4) в абзаце 2 пункта 4.6 слова «, и 

подготовленные ими Программы» исключить. 

5. В разделе 5 «Порядок избрания Главы 

Медвенского  района Курской области 

Представительным Собранием Медвенского  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=451716&dst=2360&field=134&date=21.07.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=344270&dst=100022&field=134&date=21.07.2023


ВЕСТНИК  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА                                                                       №16 от 28.07.2023         

района Курской области из числа кандидатов, 

представленных конкурсной комиссией»: 

1) в пункте 5.16: 

второе предложение изложить в следующей 

редакции: 

«Указанное решение вступает в силу со дня 

его принятия и подлежит опубликованию в газете 

«Медвенские новости» и (или) в Вестнике 

Меденского района и размещению на 

официальном сайте муниципального образования 

«Медвенский район» Курской области в 

информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет в течение 7 (семи) календарных дней.»; 

дополнить абзацем 2 следующего 

содержания: 

«Полномочия Главы Медвенского района 

Курской области начинаются с момента 

вступления его в должность. Днем вступления в 

должность Главы Медвенского района Курской 

области является день выдачи ему удостоверения 

об избрании в порядке, установленном решением 

Представительного Собрания Медвенского района 

Курской области.»; 

2) пункт 5.17 дополнить абзацами 3 - 4 

следующего содержания: 

«Кандидат, избранный Главой Медвенского 

района Курской области, обязан в течение трех 

месяцев со дня занятия должности Главы 

Медвенского района Курской области закрыть 

счета (вклады), прекратить хранение наличных 

денежных средств и ценностей в иностранных 

банках, расположенных за пределами территории 

Российской Федерации, и (или) осуществить 

отчуждение иностранных финансовых 

инструментов, а также прекратить доверительное 

управление имуществом, которое предусматривает 

инвестирование в иностранные финансовые 

инструменты и учредителями управления в 

котором он выступает. 

Если указанное требование не будет 

соблюдено, то полномочия Главы Медвенского 

района Курской области прекращаются досрочно в 

связи с утратой доверия Президента Российской 

Федерации в порядке, установленном 

Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» и 

Уставом муниципального района «Медвенский 

район» Курской области.». 

6.В Приложении №1 к Порядку проведения 

конкурса по отбору кандидатур на должность 

Главы Медвенского района Курской области 

«Заявление» слова «фамилия, имя, отчество», 

«Ф.И.О.» заменить словами «фамилия, имя, 

отчество (при наличии)». 

7.В Приложении №2 к Порядку проведения 

конкурса по отбору кандидатур на должность 

Главы Медвенского района Курской области 

«Анкета (заполняется собственноручно)» пункт 4 

изложить в следующей редакции: 

«4. Гражданство (подданство). Если 

изменяли, то укажите, когда и по какой причине. 

Если помимо гражданства Российской Федерации 

имеете также гражданство (подданство) 

иностранного государства либо вид на жительство 

или иной документ, подтверждающий право на 

постоянное проживание гражданина на территории 

иностранного государства, - укажите». 

8.В Приложении №3 к Порядку проведения 

конкурса по отбору кандидатур на должность 

Главы Медвенского района Курской области 

«Согласие на обработку персональных данных» 

слова «фамилия, имя, отчество», «Ф.И.О.» 

заменить словами «фамилия, имя, отчество (при 

наличии)». 

9.Приложение № 4 к Порядку проведения 

конкурса по отбору кандидатур на должность 

Главы Медвенского района Курской области 

«Подтверждение о приеме документов на участие в 

конкурсе по отбору кандидатур  на должность 

Главы Медвенского района Курской области» 

изложить в новой редакции (прилагается).  

10.В Приложении №5 к Порядку проведения 

конкурса по отбору кандидатур на должность 

Главы Медвенского района Курской области 

«БЮЛЛЕТЕНЬ»:  

в столбце 2 слова «Ф.И.О.» заменить словами 

«Фамилия, имя, отчество (при наличии)»; 

дополнить приложение строкой следующего 

содержания: 
«Председатель счетной комиссии      

_______________________________» 
(подпись (фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

                                                                                          МП
 

 

Приложение 

к решению Представительного Собрания 

Медвенского района Курской области 

от 27.07.2023 №45/411 

 

 



ВЕСТНИК  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА                                                                       №16 от 28.07.2023         

ПОДТВЕРЖДЕНИЕ  

о приеме документов на участие в конкурсе по 

отбору кандидатур  на должность Главы 

Медвенского района Курской области 

 

«____» ______________ 20___г. 

______час.______мин. 

 

Настоящее подтверждение выдано 

 ___________________________________________ 
                    (фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

в том, что конкурсной комиссией приняты 

документы о его (её) участии в конкурсе по отбору 

кандидатур на должность Главы Медвенского 

района Курской области 

 

№ 

п/п 
Наименование документа 

Кол-

во 

листов 

1 
Заявление о предоставлении 

документов на участие в конкурсе 

 

2 
Собственноручно заполненная и 

подписанная анкета 

 

3 
Две цветные фотографии размером 

3x4 

 

4 

Копия паспорта гражданина 

Российской Федерации или иного 

документа, удостоверяющего 

личность гражданина Российской 

Федерации 

 

5 

Копии документов, 

подтверждающих указанные в 

заявлении сведения о 

профессиональном образовании 

 

6 

Копия трудовой книжки и (или) 

сведения о трудовой деятельности 

(статья 66.1 Трудового кодекса 

Российской Федерации) 

 

7 

Копия документа, подтверждающего 

регистрацию в системе 

индивидуального 

(персонифицированного) учета, в 

том числе в форме электронного 

документа 

 

8 

Копия свидетельства о постановке 

на учет в налоговом органе по месту 

жительства на территории 

Российской Федерации 

 

9 Копия документа воинского учета -  

№ 

п/п 
Наименование документа 

Кол-

во 

листов 

для военнообязанных и лиц, 

подлежащих призыву на военную 

службу 

10 

Сведения о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах 

имущественного характера 

гражданина, а также о доходах, об 

имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих 

супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей за год, 

предшествующий году участия в 

конкурсе, об имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера 

 

11 

Заключение медицинского 

учреждения о наличии (отсутствии) 

заболевания, препятствующего 

поступлению на государственную 

гражданскую службу Российской 

Федерации и муниципальную 

службу или ее прохождению 

 

12 
Согласие на обработку 

персональных данных 

 

13 

Справка о наличии (отсутствии) 

судимости и (или) факта уголовного 

преследования либо о прекращении 

уголовного преследования по 

реабилитирующим основаниям 

 

14 Иные документы  

ИТОГО  

 

Принял: 

Секретарь конкурсной 

комиссии 

___________________ 
(подпись (фамилия, имя, 

отчество (при наличии)) 

Сдал: 

Кандидат 

 

______________________ 
(подпись (фамилия, имя, отчество (при 

наличии)) 

 

_________________________________________ 

  

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

Медвенского района Курской области 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 



ВЕСТНИК  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА                                                                       №16 от 28.07.2023         

Принято Представительным Собранием 

Медвенского района Курской области                                                        

27 июля 2023 года 

О внесении изменений в Порядок выдачи 

удостоверения об избрании Главы Медвенского 

района Курской области 

 
Руководствуясь статьей 36 Федерального 

закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», Уставом 

муниципального района «Медвенский район» 

Курской области, Представительное Собрание 

Медвенского района Курской области РЕШИЛО: 

1.Внести в Порядок выдачи удостоверения 

об избрании Главы Медвенского района Курской 

области, утвержденный решением 

Представительного Собрания Медвенского района 

Курской области от 27.09.2018 №2/7, следующие 

изменения и дополнения: 

1) в пункте 1.1 слова «удостоверяющим 

личность и» исключить; 

2) в пункте 1.4 слова «в трехдневный срок» 

заменить словами «в семидневный срок»; после 

слов «Медвенские новости»» дополнить словами 

«и (или) в Вестнике Медвенского района»; 

3) в пункте 2.1 слова «Администрацией 

Медвенского района» заменить словами 

«Представительным Собранием Медвенского 

района». . 

2.Настоящее решение вступает в силу со 

дня его подписания и подлежит размещению на 

официальном сайте муниципального района 

«Медвенский район» Курской области в сети 

«Интернет». 

 

 

Глава Медвенского района                   В.В. Катунин 

 

 

Председатель Представительного Собрания  

Медвенского района                                Б.Е. Бабин 

 

№45/412 

от 27.07.2023 

________________________________________ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МЕДВЕНСКОГО РАЙОНА  
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 
         27.07.2023                                      244-ра 
_______________________                  № ______ 

       поселок  Медвенка 

О внесении изменений в распоряжение 

Администрации Медвенского района от  

02.09.2011 №248-р  «О создании комиссии   по   

обеспечению   безопасности    дорожного 

движения Медвенского района» 

 

В связи с произошедшими кадровыми 

изменениями: 

1.Внести изменения в распоряжение 

Администрации Медвенского района от 02.09.2011 

№248-р «О создании комиссии по обеспечению 

безопасности дорожного движения Медвенского 

района», изложив состав комиссии в новой 

редакции (прилагается).  

2.Контроль за исполнением настоящего 

распоряжения возложить на заместителя Главы 

Администрации Медвенского района Горбачёва 

А.А.                                               

3.Распоряжение вступает в силу со дня его 

подписания. 

 

Глава Медвенского района            В.В. Катунин 

 

Приложение 

 к распоряжению Администрации 

Медвенского района 

от 27.07.2023 №244-ра  

 

СОСТАВ 

комиссии по обеспечению безопасности 

дорожного движения 

 на территории Медвенского района 

 

Горбачёв Андрей 

Александрович 

-заместитель Главы 

Администрации 

Медвенского района, 

председатель комиссии    

                   

Солёный Дмитрий 

Алексеевич 

-начальник МКУ 

«Управление 

строительства и ЖКХ»  

Медвенского района, 



ВЕСТНИК  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА                                                                       №16 от 28.07.2023         

заместитель председателя 

комиссии    

                   

Белоусов Александр 

Игоревич   

-начальник отдела 

строительства, 

промышленности,  

ЖКХ, транспорта и связи 

МКУ «Управление 

строительства и ЖКХ», 

секретарь комиссии 

 

Члены комиссии: 

Толщинов Юрий 

Юрьевич 

-начальник отдела 

архитектуры и 

градостроительства, 

главный архитектор 

Администрации 

Медвенского района    

                                                                                                                        

Ключарова Людмила 

Анатольевна 

-глава поселка Медвенка 

(по согласованию) 

 

Муханов Дмитрий 

Витальевич 

 

-главный инженер АО 

«Медвенское ДЭП»  

(по согласованию) 

 

Нарыков Александр 

Алексеевич 

-начальник  МБУ «УХО 

Медвенского района» (по 

согласованию) 

 

Пьяных Евгений 

Александрович 

-и.о. начальника МКУ 

«Управление 

образования» 

 

Погибелев Алексей 

Иванович 

-начальник ОГИБДД МО 

МВД РФ по Медвенскому 

району (по согласованию) 

 

Савенков Юрий 

Сергеевич 

-инженер по безопасности 

дорожного движения и 

транспортной 

безопасности АО «ПАТП-

3»  

(по согласованию) 

 

Ткачева Нина 

Михайловна 

-заместитель главного 

редактора районной 

газеты «Медвенские 

новости» (по 

согласованию) 

________________________________________ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МЕДВЕНСКОГО РАЙОНА  
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

    

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
          24.07.2023                                      311-па 
_______________________                  №________ 
         поселок  Медвенка 

О внесении изменений в постановление  

Администрации Медвенского района  

от 28.09.2021 №460-па «О предельной  

штатной численности учреждений культуры» 

 

Руководствуясь постановлением 

Администрации Медвенского района Курской 

области от 21.12.2010 №790 «Об утверждении 

Порядка создания, реорганизации, изменения типа 

и ликвидации муниципальных учреждений, а 

также утверждении уставов муниципальных 

учреждений и внесении в них изменений» (с 

последующими изменениями и дополнениями),  

положениями  Устава муниципального казенного  

учреждения  культуры  «Межпоселенческая  

библиотека  имени писателя  К.Д.Воробьева» от 

22.03.2023 №151 (с последующими изменениями), 

Администрация Медвенского района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести следующие изменения в 

постановление Администрации Медвенского 

района от 28.09.2021 №460-па «О предельной 

штатной численности учреждений культуры»  (в 

редакции  от 08.11.2022 №452-па), изложив  п.1 

указанного постановления в следующей редакции: 

«1.Установить предельную штатную 

численность работников муниципального 

казенного учреждения культуры 

«Межпоселенческая библиотека имени писателя 

К.Д.Воробьева» Медвенского района Курской 

области   в количестве  20.1  единица». 

2.Контроль за исполнением настоящего  

постановления возложить на заместителя Главы 

Администрации Медвенского района Шевченко 

Н.В. 

3.Постановление вступает в силу  с 01 

августа 2023 года. 

  

 

Глава Медвенского района      В.В.Катунин 

__________________________________________ 

 



ВЕСТНИК  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА                                                                       №16 от 28.07.2023         

Утверждены правила направления средств 

маткапитала на получение ежемесячной 

выплаты в связи с рождением (усыновлением) 

ребенка до достижения им возраста трех лет 

 

Постановлением Правительства РФ от 

01.02.2023 № 133 утверждены Правила 

направления средств (части средств) материнского 

(семейного) капитала на получение ежемесячной 

выплаты в связи с рождением (усыновлением) 

ребенка до достижения им возраста трех лет, 

перечня документов (сведений), необходимых для 

распоряжения средствами (частью средств) 

материнского (семейного) капитала на получение 

ежемесячной выплаты в связи с рождением 

(усыновлением) ребенка до достижения им 

возраста трех лет, формы заявления о 

распоряжении средствами (частью средств) 

материнского (семейного) капитала на получение 

ежемесячной выплаты в связи с рождением 

(усыновлением) ребенка до достижения им 

возраста трех лет и формы заявления об отказе от 

ее получения. 

Средства маткапитала могут направляться на 

получение ежемесячной выплаты при условии, что 

размер среднедушевого дохода семьи не 

превышает двукратную величину прожиточного 

минимума на душу населения, установленную в 

соответствующем субъекте РФ.  

Ежемесячная выплата назначается в размере 

величины прожиточного минимума для детей, 

установленной в субъекте РФ.  

Заявление на получение ежемесячной 

выплаты может быть подано заявителем в любое 

время в течение 3 лет со дня рождения ребенка. В 

случае наличия в семье нескольких детей в 

возрасте до 3 лет заявление подается в отношении 

каждого ребенка.  

Заявление может быть подано в 

территориальный орган СФР с использованием 

единого портала госуслуг, через МФЦ или лично. 

Срок рассмотрения заявления не должен 

превышать 10 рабочих дней.  

Документы (сведения), необходимые для 

назначения ежемесячной выплаты, запрашиваются 

в рамках межведомственного электронного 

взаимодействия или представляются заявителем.  

Заявитель вправе отказаться от получения 

ежемесячной выплаты путем подачи заявления.  

Указанные положения распространяются на 

правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года. 

 

Заместитель прокурора  

Медвенского района              Н.В. Чаплыгина 

 

 

 

  

______________________________________________________________________________________ 
ВЕСТНИК  

МЕДВЕНСКОГО РАЙОНА 
печатное средство массовой информации 

органов местного самоуправления 

Медвенского района 

 

№16 от 28 июля 2023 года 

Учредитель: Представительное Собрание 

Медвенского района Курской области; 
Главный редактор: Н.Н.Пинаева, и.о. первого заместителя Главы 

 Администрации Медвенского района Курской области; 

Вестник отпечатан на компьютерном оборудовании  
Администрации Медвенского района Курской области; 

307030, Курская область, поселок Медвенка, улица Советская, дом 20; 

Тираж: 100 экз., бесплатно 

______________________________________________________________________________________ 


